UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ HẢI PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   4012  /BQL-VP

Hải Phòng, ngày 10 tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả hoạt động phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực 9 tháng năm 2024

Thực hiện Công văn số 1054/TTTP-VP ngày 15/7/2024  của Thanh tra

thành phố về việc báo cáo công tác Phòng, chống tham nhũng định kỳ phục vụ

báo cáo Ban cán sự đảng UBND thành phố theo Văn bản số 4457/VP-NCKTGS

ngày 01/7/2024 của Văn phòng UBND thành phố. Ban Quản lý Khu kinh tế Hải

Phòng báo cáo như sau:

I. Tình hình kết quả.

1. Kết quả công tác tham mưu, chỉ đạo cụ thể hóa và tổ chức thực hiện

chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực (PTCTNTC) tại Ban Quản lý.

- Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND thành

phố về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024, Ban Quản lý đã

ban hành Kế hoạch số 421/KH-BQL ngày 30/1/2024 về việc thực hiện công tác

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng năm

2024. Theo đó, nêu rõ mục đích, nội dung, yêu cầu và phân công nhiệm vụ cụ thể

tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng của các phòng chuyên môn

và đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ban Quản lý. Văn phòng Ban Quản lý định kỳ thực

hiện tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Căn cứ Quyết định số 2029/2015/QĐ-UBND ngày 07/9/2015 của UBND

thành phố quyết định ban hành Quy định về cam kết không gây phiền hà sách

nhiễu, tiêu cực của cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ. Ban

Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng đã ban hành công văn số 207/BQL-VP ngày

16/01/2024 của Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng về việc triển khai thực hiện

Ký cam kết không gây phiền hà sách nhiễu, tiêu cực năm 2024.

- Ban Quản lý ban hành Kế hoạch số 1151/KH-BQL ngày 18/3/2024 để

thực hiện việc tuyên truyền cải cách hành chính của Ban Quản lý năm 2024.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến về quan điểm, chủ trương của Đảng về

PCTN còn được triển khai thông qua các buổi họp chi bộ, sinh hoạt đảng bộ, các

buổi họp Đảng uỷ, giao ban lãnh đạo, cán bộ chủ chốt; các cấp ủy chi bộ, các tổ

chức đoàn thể, các phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc, các doanh

nghiệp trong KCN, KKT.

2. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế về

PCTNTC.

- Ngày 23/4/2024, Ban Quản lý đã ban hành Kế hoạch số 1765/KH-BQL

Kế hoạch kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại các phòng, đơn

vị sự nghiệp năm 2024.

- Ngày 27/5/2024, Ban Quản lý ban hành Thông báo số 2268/TB-BQL

Thông báo kiểm tra công tác cải cách hành chính tại các phòng, đơn vị sự nghiệp

trực thuộc Ban Quản lý năm 2024.

- Ngày 26/7/2024, Ban Quản lý đã ban hành Quyết định số 3296/QĐ-BQL

về việc kiện toàn Ban Tiếp công dân của Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng.

- Ngày 26/7/2024, Ban Quản lý đã ban hành Quyết định số 3302/QĐ-BQL

về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Bảo vệ bí mật nhà nước tại Ban Quản lý Khu kinh

tế Hải Phòng.

3. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham

nhũng, tiêu cực.

- Ngày 21/6/2023, Uỷ ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định số

17/2023/QĐ-UBND quyết định ban hành quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng. Theo đó, tổ chức

bộ máy Ban Quản lý được kiện toàn gồm 7 phòng chuyên môn và 1 đơn vị sự

nghiệp. Công tác PCTN ở Ban Quản lý và các đơn vị giao cho Văn phòng làm

đầu mối thường trực. Các tổ chức Đảng, Công đoàn, Đoàn thanh niên đều có các

kế hoạch và tổ chức thực hiện theo quy định. Ban Thanh tra nhân dân được bầu

tại Hội nghị cán bộ công chức hàng năm, góp phần tích cực trong hoạt động phòng

chống tham nhũng. Tổ chức bộ máy có sự phân công nhiệm vụ trên cơ sở thực

hiện quy chế dân chủ, công khai các hoạt động chuyên môn cũng như công tác

thu, chi tài chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng đã nghiên cứu, xây dựng Kế hoạch

cải cách hành chính tại Kế hoạch số 330/KH- BQL ngày 24/01/2024 của Ban

Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng. Kế hoạch cải cách hành chính của Ban Quản lý

đã xác định rõ các mục tiêu, nhiệm vụ, thời gian thực hiện và trách nhiệm của các

đơn vị cụ thể có liên quan và yêu cầu về kết quả của sản phẩm sẽ hoàn thành đảm

bảo kế hoạch bám sát các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã được xác định trong Kế hoạch Cải

cách hành chính của thành phố năm 2024.

- Ban Quản lý đã ban hành Kế hoạch số 869/KH-BQL ngày 01/3/2024 về

việc kiểm tra công tác cải cách hành chính, thực hiện kỷ luật, kỷ cương công vụ

tại các phòng và đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ban Quản lý năm 2024 với nội dung

kiểm tra: việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương công vụ, quy chế làm việc của cơ quan;

thực hiện các quy định về phòng chống tham nhũng, tiêu cực, cam kết không gây

phiền hà sách nhiễu cho các cá nhân, doanh nghiệp thực hiện các thủ tục hành

chính; việc thực hiện Kế hoạch làm việc của phòng, đơn vị; công tác rà soát, đơn

giản hóa, rút ngắn thời gian thực hiện thủ tục hành chính tạo điều kiện thuận lợi

cho nhà đầu tư, doanh nghiệp...

- Về công khai, minh bạch tài chính, thu chi:

+ Ban Quản lý đã thực hiện xây dựng dự toán ngân sách theo quy định.

+ Chi tiêu đúng Quy chế chi tiêu nội bộ của Quyết định số 119/QĐ-BQL

ngày 09/01/2024 của Ban Quản lý về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ và

quản lý, sử dụng tài sản công của Ban Quản lý, chế độ chính sách đối với các

khoản lương, phụ cấp công tác phí, BHXH, BHYT, BHTN, chi phí công tác, các

chế độ ốm đau thai sản cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các

khoản chi khác phục vụ cho hoạt động của Ban quản lý trên tinh thần tiết kiệm,

ưu tiên các khoản chi cho con người hạn chế tối đa chi tiếp khách, hội họp...

+ Thực hiện theo quy định việc quản lý sử dụng tài sản công đối với việc

mua sắm, sửa chữa tài sản cố định; quản lý các trang thiết bị của cơ quan và các

phòng chuyên môn theo quy định và thực hiện nghiêm túc Quyết định của Ủy ban

nhân dân thành phố Hải Phòng về thực hiện chương trình hành động thực hành

tiết kiệm, chống lãng phí.

- Ban Quản lý đã thực hiện việc kê khai tài sản thu nhập, báo cáo các cơ

quan liên quan theo đúng quy định.

4. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra về

PCTNTC và giải quyết khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, tiêu cực.

- Ngày 23/4/2024, Ban Quản lý đã ban hành Kế hoạch số 1765/KH-BQL

Kế hoạch kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại các phòng, đơn

vị sự nghiệp năm 2024.

- Ngày 27/5/2024, Ban Quản lý ban hành Thông báo số 2268/TB-BQL

Thông báo kiểm tra công tác cải cách hành chính tại các phòng, đơn vị sự nghiệp

trực thuộc Ban Quản lý năm 2024.

- Công tác tiếp công dân đã được Ban Quản lý thực hiện theo nội quy, quy

chế và lịch tiếp công dân định kỳ.

- Trong tháng 9 và 9 tháng đầu năm 2024, Ban Quản lý không phát hiện vụ

việc tham nhũng, không có khiếu nại, tố cáo.

- Đến nay, Ban Quản lý không có vụ việc khiếu nại tố cáo về tham nhũng,

tiêu cực.

5. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo công tác điều tra, xử lý vụ án, vụ việc tham

nhũng, tiêu cực:

Đến nay, Ban Quản lý không có vụ việc tham nhũng, tiêu cực.

6. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm

đoạt trong các vụ án tham nhũng, kinh tế, tiêu cực của các cơ quan tiến hành

tố tụng và thi hành dân sự các cấp.

Đến nay, Ban Quản lý không có vụ việc tham nhũng, tiêu cực.

7. Công tác chỉ đạo thông tin, tuyên truyền về PCTNTC.

Ban Quản lý thường xuyên quán triệt, phổ biến, tuyên truyền đến các phòng

để từng cá nhân ngày càng được nâng cao và có tinh thần trách nhiệm về công tác

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

8. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện các kết luận của Ban Chỉ đạo

Trung ương về PCTNTC và Ban Chỉ đạo PCTNTC thành phố.

Ban Quản lý báo cáo nội dung mục 8 bằng Văn bản mật.

9. Kết quả công tác PCTNTC khu vực ngoài Nhà nước.

- Ban Quản lý đã phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác

phòng ngừa tội phạm; quản lý, đảm bảo an ninh trật tự tại địa phương, các khu

vực có nhiều lao động thuê nhà trọ quanh các KCN, KKT, kiên quyết đấu tranh

với các tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp,

tạo môi trường đầu tư hấp dẫn nhà đầu tư và đảm bảo an toàn cho người lao động

làm việc trong các KCN, KKT.

II. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

Ban Quản lý chỉ có công chức kiêm nhiệm, chưa có công chức chuyên trách

phụ trách công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo nên quá trình thực

hiện có việc, có lúc còn chưa kịp thời.

III. Đánh giá chung

- Ban Quản lý đã tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của lãnh đạo Ban Quản

lý Khu kinh tế, các doanh nghiệp trong KCN, KKT đối với công tác phòng chống

tham nhũng. Thực hiện tốt việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật về PCTN,

thực hành tiết kiệm trong toàn thể cán bộ, nhân viên, đảng viên và các doanh

nghiệp trong KCN, KKT, nâng cao nhận thức về PCTN. Triển khai xây dựng Kế

hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024.

- Ban Quản lý tiếp tục tăng cường thực hiện công tác rà soát quản lý nhà

nước, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với các KCN, KKT trên

địa bàn thành phố, không để phát sinh các vi phạm mới.

- Trong 9 tháng đầu năm 2024 công tác phòng, chống tham nhũng tiêu cực

tại Ban Quản lý đã được quan tâm, chú trọng và thường xuyên phổ biến, lồng

ghép vào các buổi chào cờ hàng tháng nhằm mục đích nâng cao nhận thức của

cán bộ, công chức, viên chức.

IV. Nhiệm vụ, giải pháp và kiến nghị, đề xuất.

1. Nhiệm vụ, giải pháp

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của lãnh đạo Ban Quản lý Khu

kinh tế, các doanh nghiệp trong KCN, KKT đối với công tác phòng chống tham

nhũng, tiêu cực. Thực hiện tốt việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật về

PCTN, thực hành  tiết kiệm trong toàn thể cán bộ, nhân viên, đảng viên và các

doanh nghiệp trong KCN, KKT, nâng cao nhận thức về PCTN. Tiếp tục thực hiện

các nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham

nhũng năm 2024.

 - Tăng cường trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu trong thực hiện

phòng chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm.

- Tiếp tục tăng cường quản lý nhà nước đối với các KCN, KKT; chỉ đạo,

khắc phục dứt điểm một số tồn tại, hạn chế trước đây trong KCN, KKT.

2. Kiến nghị, đề xuất

Đề nghị thành phố quan tâm chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tập

huấn về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm; thực

hiện Luật Dân chủ ở cơ sở.

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng gửi Thanh tra thành phố để tổng hợp,

báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Thanh tra thành phố;

- Lãnh đạo Ban;

- Lưu VP/BQL.

KT.TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Bùi Ngọc Hải

		2024-09-23T17:54:44+0700
	Việt Nam
	Bùi Ngọc Hải <buingochai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-24T07:32:57+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!